Dramma ecclesiastico ci è data dal Delisle in un articolo della Ro-
mania, IV, 1 : Le Mystère des Rais Mages dans la cathédrale de Ne-

vers, ove si arrecano un testo semplicissimo e scarno del secolo XI,

e un altro già ampliato e distinto con personaggi del secolo XII.

11 confronto fra i due testi riesce utilissimo a farsi un' idea dell'or-

ganico svolgimento del Dramma ecclesiastico.
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gli Ecclesiastici che vi prendessero parte : Interdiim ludi

filini in ecclesiis theatrales; et non solum ad ludibrionim

spectacula introducuntnr in eis monstra larvarum , verum
etiam in aliquihus festivitatibus , Diaconi, PresbijteiH, et

Snbdiaconi insanìae siiae liidibria exercere praesiumint. Man-
damus qiiatenus, ne per huiusmodi turpiiudinem Ecclesiae

inquinetur honestas
,

praelìbnUim ludibrionim consiietiidi-

nem vel potius corruptelam ciiretis e vestris ecclesiis extir-

pare. ^ E poco appresso, nel 1227, il Concilio trevirense

ingiunge che non si permetta ai sacerdoti ludos theatrales

fieri in ecclesia et alios ludos inhonestos: ^ e più tardi

nel 1295, il Sinodo diocesano di Utrecht : ludos theatrales,

spectacula et larvarum ostensiones in ecclesiis et eaemeteriis

fieri prohibemus.
^

Se non che a queste generali intimazioni si fanno

ben presto — testimonio di contraria e ben radicata con-

suetudine — eccezioni parziali : onde la Glossa al decreto

pontificio : Non tamen hic prohibelnr repraesentare Prae-

sepe Domini, Herodem, Magos et quali ter Piachel plorabat

fìlios suos, cum talia potius inducant homines ad compiinctio-

nem
,
quam ad lasciviam et voluptatem ^ sicut in Pascha

Sepulcrum Domini et aliae
,
qnae rapraesentnntiir ad devo-

liunem excitandam. * Ma dal secolo XIII si passa al XV senza

ritrovare altri consimili decreti : segno molto probabile di

muta acquiescenza e di tolleranza necessaria. Nel 1459 però,

il Concilio toletano nota come tam in metropolitanis quam
in cathedralis et aliis ecclesiis nostrae provinciae consnetudo

inolevit , ut , videlicet in festis Nativitatis Domini nostri Jesu

Christi, etsanctonun Stephani, Johannis et Innocentium alii-

sqne certis diebus festivis , etiam in solemnitatibus Missarum

novarum, dum divina agnntur , ludi theatrales , larvae, mon-

stra, spectacula nec non quam plurima inhonesta et diversa

* Gregor,, Decrct., Ili, 1 , 12.
* Hartzheim, Condì. German. Ili ,^29.
^ Id., ibidem IV, 4 7.

' Se la Glossa è, come può presumersi, di Bernardo Bottone